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اندازه دولت و بخش مالی و  بودجه ای آن در افق چشم انداز
)مطالعه ایران و کشورهای منطقه(
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چکیده
بودجه ای  و  مالی  بخش  مفهوم  و  شده  بیان  بودجه  تعریف  ابتدا  مطالعه  این  در   
داده  شرح  بودجه ای  نظام  هدف  ادامه  در  می گردد.  بیان  اقتصاد  در  آن  اهمیت  و  دولت 
آخرین  در  می گردد.  مشخص  دولت  بودجه ای  و  مالی  بخش  شاخص های  و  ابعاد  و  شده 
بخش، شاخص های مالی و بودجه ای دولت در اقتصاد ایران و مقایسه با کشورهای منطقه 

چشم انداز مورد بررسی قرار می گیرد.

واژگان کلیدی
                بودجه، اندازه دولت، سند چشم انداز، بخش مالی.

1- دانشجوی دکتری اقتصاد توسعه و برنامه ریز.
2- کارشناس ارشد اقتصاد.
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مقدمه
پیدایش دولت های مدرن و گسترش مأموریت آنها از وظایف تاریخی به حوزه های   
توسعه و رفاه اجتماعی، به ویژه در کشورهای در حال توسعه، موجب افزایش حجم وظایف 
به دخالت های  را  پای دولت ها  تدریج  به  این مسئولیت  است.  و مسئولیت های دولت شده 
مستقیم در فعالیت های اقتصادی و مدیریت منابع باز کرد. دخالت های مزبور، علاوه بر مسائل 
مربوط به کارایی در تخصیص و بهره برداری از منابع، به چگونگی توزیع در آمدها و تحقق 
عدالت اجتماعی مربوط می شود3. مسئولیت و وظایف دولت به دو گروه وظایف ثابت و متغیر 
مبانی  اشاعه  استقلال،  حفظ  امنیت،  و  نظم  برقراری  همچون  وظایفی  است.  تفکیک  قابل 
حاکمیت قانون و تأمین کالاهای عمومی در گروه وظایف ثابت قرار می گیرد. اما  در گروه 
وظایف متغیر دولت می توان فهرستی از وظایف متناسب با هر دولت در حال توسعه از جمله 

ایران تنظیم کرد که به موارد زیر می توان اشاره کرد:
• تقویت زمینه های فرهنگی و اشاعه ارزش های اخلاقی و اعتقادی،	
• تأکید بر گسترش و تعمیم آموزش های پایه، فنی و حرفه ای،	
• تقویت و تحکیم مبانی علمی و تحقیقاتی جامعه،	
• ایجاد و تقویت نهادهای سیاسی- مدنی در جهت حاکمیت متکی بر رضایت عامه،	
• طراحی و اجرای نظام تأمین اجتماعی و بر خورداری از امنیت پایه برای همگان،	
• تأمین نیازهای معیشتی، هدایت به سمت مصرف مطلوب و افزایش مازاد قابل سرمایه گذاری،	

هدایت جامعه در تخصیص هماهنگ مازاد تولید به سرمایه گذاری برای: ایجاد و گسترش 
ابزار و وسایل تولیدی، ایجاد و گسترش زیربناهای ارتباطی، حفاظت و توسعه منابع طبیعی4.

بخش اول: مفهوم بخش مالی و بودجه ای دولت و اهمیت آن در اقتصاد
در پي تغییر و تحولاتي که طي چند دهه اخیر در جایگاه، مأموریت و کارکردهاي   
بخش عمومي روي داده، نظام هاي بودجه ریزي، مدیریت مالي و عملیاتي دولت ها نیز متحول 
و  تأثیر گذاشت  بودجه اي  کارکردهاي  و  وظایف  مفاهیم،  تعاریف،  بر  تحول  این  است.  شده 
بودجه ریزي را از فن ارائه اطلاعات براي تأمین حقوق قوه مقننه و کسب جواز مالي عملیات 
دولت به فرایندي بسیار پیچیده و چند وجهي از فعالیت هاي بخش عمومي تبدیل کرده است. 
رویکردهاي اخیر به مالیه عمومي و طرح نظریه هایي همچون انتخاب عمومي، ضمن تأکید 
بر اهمیت و پیچیدگي نظام هاي بودجه اي در پي بازگشت به حوزه اقتصاد سیاسي و توجیه 

فعالیت هاي دولت در فرایند آراي عمومي و در متن کارکردهاي اقتصاد بازار است.
3- برگسترم، 1378
4- چشمي، 1384
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1-1- تعریف بودجه
مي گویند.  خرج  و  دخل  آن  به  مردم  که  است  چیزي  همان  بودجه  ساده  معناي   

بودجه در تعریف ساده و قدیم خود، سند پیش بیني دخل و خرج یا معاملات مملکت براي 
به  را  بودجه ریزي  صاحب نظران،  برخي  باشد.  رسیده  تصویب  به  که  است  مالي  سال  یک 
انتخاب هایي از میان گزینه هاي ممکن تعریف کرده اند که در چارچوب مباني نظري و اصول 
فني مشخصي صورت گرفته باشد. در این تعریف، فرایند انتخاب متضمن بررسي و پیشنهاد 
نتایج  ارزیابي  اتخاذ شده و  آنها، اجراي تصمیم هاي  اتخاذ تصمیم درباره  ارزیابي و  یافته ها، 
اجرایي است که در مجموع، نظام اطلاعاتي بودجه را به وجود مي آورد. در بیشتر نظام هاي 
سیاسي موجود، شناسایي، تعیین اولویت و پیشنهاد یافته ها بر عهده دولت است؛ اما بازنگري، 
تحلیل و سرانجام پذیرش یا انتخاب نهایي آنها در انحصار مجلس قرار دارد. همچنین اجراي 
سرانجام،  است.  دولت  مسئولیت  و  در صلاحیت  نهایي(  بودجه اي)انتخاب هاي  تصمیم هاي 
ابعاد مالي و عملیاتي و  یا بررسي نتایج اجرایي بودجه در  مرحله نهایي فرایند بودجه ریزي 

ارزیابي اثربخشي آنها بر عهده قانون گذار قرار مي گیرد)حقوق نظارتي مجلس(.

1-2- اهداف نظام بودجه ای

برابري و ثبات  اقتصادي،  اقتصادي دست یابي به رشد  اهداف متعارف سیاست هاي   

است. این سه هدف در بلندمدت مکمل یکدیگرند. رشد اقتصادي منابع لازم را براي کاهش 
فقر فراهم مي کند، ولي رشد بدون ثبات، ممکن است تداوم پذیر نباشد. از این رو سیاست 
رشد اقتصادي باید با سیاست هاي متناسبي در جهت برابري و ثبات اقتصادي همراه باشد. 
بي ثباتي، دشمن رشد اقتصادي است و غالباً بیشترین صدمه را نیز به اقشار فقیر جامعه وارد 
مي کند. در کوتاه مدت این اهداف سه گانه ممکن است با یکدیگر تعارض داشته باشند ولی 
در بلندمدت براي رسیدن به نتیجه مطلوب باید راه حل قاطعي را جست و جو کرد که هر سه 

این اهداف را در قالب یک مجموعه سیاست منسجم جاي دهد.
ثبات مالي بیش از هر چیز نیازمند انضباط مالي است؛ رشد اقتصادي و برابري نیز تا حدودي 
از طریق تخصیص مدبرانه منابع مالي به بخش هاي مختلف اقتصادي حاصل مي شود و بدیهي 
است که تحقق هر سه هدف در گرو کارایي و اثربخشي در استفاده از منابع است. بدین ترتیب، 
سه هدف عمده سیاست هاي اقتصادي، سه هدف کلیدي نظام بودجه اي را بدین شرح تعیین 

مي کند: انضباط مالي)کنترل مخارج(، تخصیص بهینه منابع و مدیریت اجرایي کارآمد.
1-3- كاربرد ابزار بودجه ای

و  تعریف محورهاي اصلي مأموریت دولت)بودجه  بودجه و کاربردهاي آن در  ابزار   

حاکمیت(، عبارتند از:
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• بودجه به عنوان تدابیري براي شناسایي و حل و فصل مسائل اقتصادي و اجتماعي،	
• بودجه به عنوان سنجه توانایي مدیریت بخش عمومي در تجهیز و تخصیص،	
• بودجه به عنوان ابزار پاسخگویي به نیاز اطلاعاتي قانون گذار،	
• سیاست هاي 	 اجتماعي،  بیمه هاي  امور  اداره  درآمدها،  توزیع  ابزار  عنوان  به  بودجه 

حمایتي و تأمین نیاز گروه هاي محروم و عرضه خدمات اجتماعي به منظور پیشگیري، 
بازپروري و حفاظت از قشرهاي آسیب پذیر یا معلول،

• بودجه به عنوان ابزار پاسخگویي به خواسته هاي محلي، منطقه اي یا الزام هاي ناشي از 	
تعهدات بین المللي و نیروهاي فراملي در روابط قواي حاکمیت سیاسي و به  خصوص 

در تأمین حقوق قوه مقننه.
1-4- اطلاعات بودجه ای

سازماندهي و تنظیم اطلاعات بودجه اي باید بر اساس تأمین حقوق و پاسخگویي به    

نیازهاي سه حوزه ذینفع صورت پذیرد. حوزه نخست به تأمین نیازهاي اطلاعاتي قوه مقننه 
اختصاص دارد و کاربرد اصلي و اولیه آن براي تصمیم گیري، نظارت و ارزیابي است. اما قوه 
مي کند.  تعقیب  و  بودجه ریزي طرح  فرایند  از طریق  را  اطلاعاتي خود  نیازهاي  نیز  مجریه 
مدیریت بخش عمومي بر عهده قوه مجریه)دولت( است و اطلاعات مربوط به آن باید از یک 
سو متناسب با مسئولیت ها و وظایف قانوني دولت باشد و از سوي دیگر، باید تصمیم هاي راجع 
به توزیع منابع و الزامات اجرایي این وظایف را با توجه به تکالیف و ساختارهاي سازماني بخش 
عمومي تنفیذ کند. این گروه از اطلاعات بودجه اي به رغم اهمیت بسیار زیادي که در حوزه 

مدیریت دولت دارد، کمتر مورد توجه مستقیم قانون گذار قرار مي گیرد.
ناظر بر جهت گیري هاي اجتماعي تصمیم ها و  نیازهاي اطلاعاتي  از  حوزه دیگري   
به ترجیحات عمومي و  براي پاسخگویي  زمینه هاي مورد علاقه جامعه است. اطلاعات لازم 
محلي یا مسائل مربوط به تأمین اجتماعي، توزیع درآمدها و نیازهاي گروه هاي محروم از این 
قبیل است. از سوي دیگر، مردم و مراکز علمي و پژوهشي علاقمند به آگاهي و شناخت حدود 
فعالیت هاي اقتصادي و حوزه مداخلات دولت براي ارزیابي سیاست ها و تشخیص دامنه مجاز 
فعالیت هاي خود هستند. زیرا ضرورت هایي را که دولت تأمین نمي کند، مي تواند در محدوده 
فعالیت هاي غیردولتي قرار گیرد. اگر بودجه به عنوان ابزاري براي سیاست گذاري و فرایندي 

براي انتخاب تعریف شود، این فرایند باید متضمن اطلاعات زیر باشد:
• شاخص هاي اساسي اهداف و برنامه هاي پیشنهادي دولت،	
• فهرست اولویت هاي ملي و برنامه ملی- عملیاتي دوره آتي،	
• برنامه اجرایي منسجم و معین کننده حدود فعالیت هاي اقتصادي دولت،	

اندازه دولت و بخش مالی و بودجه ای آن در افق چشم انداز
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• چگونگي تأمین اهداف رفاهي و اجراي وظایفي که به موجب قوانین، مسئولیت هاي 	
ملي، استانداردها و موازین بین المللي بر عهده دولت است،

• پاسخگویي به جامعه نسبت به مصرف منابع حال و آتي کشور،	
• چگونگي تجهیز و تخصیص منابع عمومي به وظایف دولت و بازتوزیع درآمدها در جامعه،	
• و  	 عمومي  بخش  مدیریت  سازمان  اساس  بر  عملیاتي  مالي-  اطلاعات  ارائه  و  تنظیم 

گستره حضور دولت به تفکیک وظایف و مسئولیت هاي طبقه بندي شده.
1-5- مراحل بودجه ریزی و جایگاه قوه مجریه و مقننه در ایران

بودجه ریزی چهار مرحله دارد که عبارتند از: تدوین، تصویب، اجرا و نظارت. در هر   

کشوری برحسب نظام حقوقی و سیاسی آن کشور، هر یک از قوای مجریه، مقننه و قضائیه 
یک یا چند مرحله از مراحل بودجه ریزی را به عهده دارند. به موجب قانون اساسي جمهوري 
بودجه حق  تصویب  قوه مجریه،  اختیارات  از  بودجه  تنظیم  و  تهیه  ایران مسئولیت  اسلامي 
انحصاری مجلس و اجرای بودجه به عهده دولت است. در زمینه نظارت بر بودجه، علاوه بر 
نظارت مجلس از طریق بررسی گزارش تفریغ بودجه، قوه قضائیه از طریق سازمان بازرسی کل 

کشور می تواند بر حسن انجام قانون بودجه نظارت کند. 

بخش دوم: ابعاد و شاخص های بخش مالی و بودجه ای دولت
آن  راست  سمت  در  که  حسابداری  تراز  یک  صورت  به  می توان  را  عمومی  بودجه   
دریافت ها و در سمت چپ پرداخت ها ثبت می شود،  نشان داد. دریافت های دولت شامل 
هزینه های  دولت  پرداخت های  و  می شود  درآمدها  سایر  و  نفت  درآمد  مالیاتی،  درآمدهای 
سرمایه گذاری، مصرفی و بازپرداخت تعهدات دولت را در بر می گیرد. رقم ترازکننده این تراز 
حسابداری، منابع تأمین کسری بودجه دولت است که در سمت دریافت ها ثبت می شود. در 
صورتی که پرداخت های دولت از دریافتی هایش بیشتر باشد، دولت با کسری بودجه مواجه 
می شود که در صورت عدم تأمین آن از طریق افزایش درآمد یا کاهش هزینه ها، دولت باید 

اقدام به استقراض کند.

2-1- دریافتی های دولت

اقلام عمده دریافتی های دولت عبارتند از: مالیات ها، درآمد نفت، درآمدهای حاصل   

از مالکیت دولت، فروش سهام شرکت های دولتی، درآمد حاصل از فروش کالاها و خدمات و 
سایر درآمدها.
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2-1-1- درآمدهای مالیاتی

درآمدهای مالیاتی یکی از منابع درآمدی بودجه عمومی دولت در ایران است که در   

اکثر سال ها حدود 30 درصد از درآمدهای عمومی دولت را بخود اختصاص می دهد. از آنجائی 
که درآمدهای مالیاتی از طریق جمع آوری مالیات بدست می آید و نرخ ها و پایه های مالیاتی 
توسط خود دولت تعیین می شود؛ می توان سیاست های مالیاتی را در شمار ابزارهایی دانست 
که دولت از آن برای سیاست گذاری های مالی استفاده می کند. سیاست های مالیاتی می تواند 
دولت را در انجام وظایفی چون برقراری ثبات اقتصادی، تخصیص بهینه منابع، توزیع امکانات، 
ایجاد هماهنگی در اقتصاد و ... کمک کند. بنابراین قبل از هرگونه تصمیم گیری مالیاتی باید 

نتایج و پیامدهای ناشی از آن ارزیابی گردد.
به  مستقیم  مالیات های  می کند.  دریافت  غیرمستقیم  و  مستقیم  مالیات  نوع  دو  دولت 
مالیات هایی گفته می شوند که بطور مستقیم بر افراد و خانوارها و بنگاه ها بر قرار می شود. 
در حالی که مالیات های غیرمستقیم بر کالاها و خدماتی که از آن استفاده می شود، بسته 
می شود. در ایران مالیات مستقیم شامل درصدی از حقوق کارمندان بخش خصوصی و دولتی، 
خصوصی،  و  دولتی  شرکت های  سود  از  درصدی  اصناف،  و  مغازه داران  درآمد  از  درصدی 
درصدی از نقل و انتقالات و ثروت خانوارها و درصدی از ارزش املاک و مستغلات می شود. 
مالیات های غیرمستقیم شامل مالیات بر واردات)سود بازرگانی و حقوق گمرکی( و مالیات بر 
کالاها و خدمات)مانند مالیات بر سیگار، تلفن همراه، نوشابه، بنزین، نفت سفید و ...( می شود.

2-1-2- درآمدهای نفتی

درآمدهای نفتی عمده منبع تأمین مخارج دولت در ایران می باشد که همواره نقش   

بسیار مهم و حائز اهمیتی را در تأمین مخارج جاری و عمرانی دولت ایفا نموده است. در حالی 
که اندیشمندان اقتصادی در تدوین برنامه های توسعه ای برای ایران همواره بر این اعتقاد بودند 
که درآمدهای نفتی باید به مصارف توسعه ای و زیربنایی برسد، عملٌا هزینه های جاری دولت 
نیز بتدریج از درآمدهای نفتی متأثر گردید بطوری که این وابستگی رفته رفته افزایش نیز یافته 
است. درآمدهای نفتی در ایران عمدتاٌ متأثر از نوسانات قیمت نفت در بازارهای جهانی است. 
بطوری که هرگاه قیمت نفت در بازارهای جهانی افزایش یابد درآمدهای نفتی نیز به تبع آن 
رشد می یابد. از دیگر عوامل تأثیرگذار بر درآمدهای نفتی، میزان صادرات نفت و تغییرات نرخ 
ارز می باشد. مهمترین شوک ایجاد شده در درآمدهای دولت، شوک نفتی سال 1353 است که 
باعث شد قیمت نفت در بازارهای جهانی به شدت افزایش یابد. همچنین کاهش صادرات نفت در 
سال های 1359 و 1364 و افزایش نرخ ارز در سال 1372 و کاهش قیمت نفت در سال 1376 
باعث ایجاد نوسانات شدید در درآمدهای نفتی دولت در ایران در طول چندین دهه اخیر گردید.

اندازه دولت و بخش مالی و بودجه ای آن در افق چشم انداز
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2-2- مخارج دولت

بهداشت،  تأمین  اشتغال،  حفظ  یا  ایجاد  قبیل  از  خود  وظایف  انجام  بدلیل  دولت   

آموزش، تأمین اجتماعی و همچنین تولید کالاهای عمومی مجبور می باشد که مخارج کلان 
با درآمدهایش را تقبل کند. همچنین اهداف دیگری چون توزیع عادلانه  و گاه، ناهماهنگ 
ناپذیر  اجتناب  را  سنگین  مخارج  ایجاد   ... و  بلاعوض  کمک های  و  یارانه  تخصیص  درآمد، 
می کند. از بعد دیگر دولت ها برای حفظ موقعیت و ارکان حکومت خود ناچارند که از امنیت 
شهرها و مرزها دفاع کنند که این خود نیز مستلزم مخارج بالایی است. هرگاه دولت نتواند تمام 
مخارج خود را از کانال های درآمدی بدست آورد مجبور است که کسری بودجه را پذیرفته و 
برای تأمین مالی آن اقدام به استقراض از داخل)مردم و سیستم بانکی( یا خارج نماید. به طور 

کلی مخارج عمومی دولت از دو جهت طبقه بندی شده است: 
الف- از جهت اداری                  ب- از جهت اقتصادی.

الف-اداری
   مخارج عمومی اداری بر اساس خدمات وزارتخانه و دستگاهی است که آن مخارج را 
انجام می دهند و سپس مخارج هر دستگاه بر حسب موضوع هزینه به طبقات دیگری تقسیم 
اداری،  مخارج  نمود:  تقسیم  زیر  بشکل  را  هر دستگاه  مخارج  می توان  مثال  بطور  می شود. 
امور  مخارج  آموزشی،  و  فرهنگی  مخارج  ارتباطات،  مخارج  خارجی،  امنیت  و  حفظ  مخارج 

اجتماعی و مخارج عملیات اقتصادی.

ب-اقتصادی

   از جهت اقتصادی مخارج عمومی دولت را می توان به سه گروه تقسیم نمود: 
1( مخارج مصرفی     2( مخارج انتقالی         3( مخارج سرمایه گذاری

1-مخارج مصرفی

پرداخت های دولت بابت حقوق و دستمزد کارکنان، هزینه های آب و برق، سوخت   

و اجاره ساختمان های دولتی، خرید کالاها و خدمات مورد نیاز دستگاه های دولتی و سایر 
اقلامی از این نوع، به عنوان مخارج مصرفی دولت منظور می شود.

2-مخارج انتقالی

یا  کالا  مستقیماً  آن،  پرداخت  مقابل  در  دولت  که  است  مخارجی  انتقالی،  مخارج   

خدمتی دریافت نمی کند. این مخارج به سه دسته مخارج انتقالی اجتماعی، مخارج انتقالی 
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مالی و مخارج انتقالی اقتصادی تقسیم می شود. از انواع مخارج انتقالی اجتماعی می توان به 
ناشی  دولت  عمومی  قروض  از  مالی  انتقالی  مخارج  نمود.  اشاره  اجتماعی  بیمه های  مخارج 
می شود و عبارت از هزینه پرداخت اصل و فرع قرضه های دولتی می باشد. از آنجایی که این 
نوع مخارج بابت بدهی های دولت بوده)دوره های گذشته( و از این نوع پرداخت ها همه ساله 
کالا یا خدمتی عاید دولت نمی شود به این دلیل جزء مخارج انتقالی دسته بندی می شوند. 
از مخارج عمومی است که بوسیله دولت بمنظور تثبیت  اقتصادی آن دسته  انتقالی  مخارج 
قیمت ها و تعدیل نرخ دستمزد پرداخت می شود. به عبارت دیگر دولت با پرداخت قسمتی از 
مخارج تولید به عنوان کمک به تولیدکنندگان، علاوه بر تشویق آنان به افزایش تولید، باعث 

می شود کالاها و خدمات با قیمت پایین تری به دست مصرف کنندگان برسد.
3-مخارج سرمایه گذاری دولت

سرمایه گذاری های  زیربنایی،  سرمایه گذاری های  شامل  دولتی  سرمایه گذاری   

اجتماعی و سرمایه گذاری های انتقاعی می شود. سرمایه گذاری های زیربنایی بمنظور تقویت 
نیز  اجتماعی  انجام می پذیرد. سرمایه گذاریهای  اقتصادی کشور  زیربنای  یا  اقتصادی  شبکه 
لازمه رشد و توسعه اقتصادی کشور هستند. بطوری که این سرمایه گذاری ها باعث می شود 
که جامعه از لحاظ امور اجتماعی آماده پیشرفت اقتصادی باشد. این سرمایه گذاری ها می تواند 
و  فرهنگ  توسعه  بهداشتی،  و مؤسسات  بیمارستان  احداث  از طریق  بهداشت  توسعه  شامل 
آموزش از طریق احداث مدارس و دانشگاه ها و همچنین احداث پارک ها و مراکز فرهنگی)مثل 
سینما( باشد. سرمایه گذاری انتقاعی آن دسته از مخارج دولت است که به منظور توسعه و 

تقویت بنیه مالی و اقتصادی انجام می شود.
در ایران مخارج دولت به دو دسته کلی جاری و عمرانی تقسیم بندی شده است.   
و  نداشته  زیربنایی  و  توسعه ای  اطلاق می شود که جنبه  به مخارجی  پرداخت های جاری 
بصورت مستمر و جاری می باشد. این مخارج بیشتر شامل پرداخت های پرسنلی کارکنان 
و  فقیر  خانوارهای  به  دولتی  اعانه های  و  کمک ها  قبیل  از  انتقالی  پرداخت های  و  دولت 
تغییر  با   1381 سال  در  می شود.  عمومی  قرض های  بهره  و  دریافتی  وام های  بازپرداخت 
کرد.  تغییر  هزینه ای  پرداخت های  به  جاری  پرداخت های  عبارت  بودجه نویسی،  شیوه 
پرداخت های عمرانی به پرداخت های اطلاق می شود که جنبه توسعه ای و زیربنایی دارد. 
از  شود.  می  گفته  نیز  ای  توسعه  یا  ای  برنامه  های  پرداخت  مخارج،  این  به  جهت  بدین 
تملک  اعتبارات  به  عمرانی  پرداخت های  عبارت  بودجه نویسی  شیوه  تغییر  با   1381 سال 

دارایی های سرمایه ای تغییر کرد.
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 2-3-اندازه دولت در اقتصاد ایران
نوع نگرش به نقش دولت و دلایل وجود دولت، در طي قرن گذشته بارها دستخوش   
و  و مسئولیت هاي دولت  تغییر وظایف  باعث  ها  نگرش  تغییر  است.  بازنگري شده  و  تغییر 
بنابراین تغییر اندازه و ترکیب مخارج دولت مي گردد. در بستر این نگرش ها، عواملي وجود 
دارد که مي تواند تغییر اندازه و رشد دولت را در طي زمان و در میان کشورهاي مختلف توضیح 
دهد. از جمله این عوامل مي توان به درآمد سرانه، میزان باز بودن اقتصاد، درجه شهرنشیني، 
توزیع درآمد  و  متغیرهاي جمعیتي، حقوق سیاسي، قیمت نسبي محصولات بخش عمومي 
اشاره کرد. همچنین، بین تعدد نژادي، زباني و مذهبي، نهادهاي سیاسي و تمرکز مالي دولت 

از یک طرف و  اندازه دولت از طرف دیگر ارتباط وجود دارد.
بخش  و  عمومي  دولت  مرکزي،  دولت  سطح  سه  به  دولت  فعالیت  ارتباط،  این  در   
عمومي تفکیک و اندازه دولت در این سطوح مورد بررسي قرار مي گیرد. تمرکز اصلي بر بعد 
هزینه ها و مصارف دولت در این سه سطح مي باشد. اندازه دولت در اقتصاد، عموماً با محاسبه 

نسبت کل مخارج دولت به تولید ناخالص داخلي سنجیده مي شود.

بخش سوم: بررسی شاخص های مالی و بودجه ای دولت در اقتصاد ایران
در این بخش به بررسی و تحلیل شاخص های مهم بخش مالی و بودجه ای دولت که   

در بخش دوم ذکر گردید می پردازیم.

3-1- تحولات درآمدهای مالیاتی درایران

درآمدهای مالیاتی در سال های قبل از 1352 روند معتدلی را طی نموده اند. بطوری   

که در طی این سال ها درآمدهای مالیاتی روند افزایشی متناسبی داشته و از نوسانات شدید 
 20/4 حدود  تا 1352   1342 دوره  طی  مالیاتی  درآمدهای  رشد  نرخ  میانگین  بوده اند.  دور 
مالیاتی در  بودن سهم درآمدهای  بالا  این دوره  از مهمترین ویژگیهای  درصد می باشد. یکی 
درصد  از 34  بیش  مالیاتی  درآمدهای  میانگین سهم  که  بطوری  است  دولت  درآمدهای  کل 
می باشد)جدول 1(. درآمدهای مالیاتی بعد از 1353 تا 1367 از روند معتدل خود خارج شده 
و دچار نوسانات شدید شده است. در این دوره در برخی از سال ها)1354( این درآمدها 71/6 
درصد افزایش و در برخی دیگر از سال ها)1358( معادل 21 درصد کاهش نشان می دهد. سهم 
درآمدهای مالیاتی از کل درآمدها طی این دوره 29/9 درصد بوده و کمتر از دوره قبل می باشد. 
در برخی از سال ها این سهم بدلیل کاهش درآمدهای نفتی به شدت افزایش یافته و به 57/5 
درصد کل درآمدها رسیده است)سال1365(. بعد از سال 1367 با شروع برنامه اول توسعه کشور 
درآمدهای مالیاتی افزایش یافته بطوری که نرخ متوسط تغییر آن طی دوره 1367 تا 1379 
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معادل 35/1  درصد بوده که بیشترین نرخ افزایش را طی کلیه سال های مورد بررسی)1342 تا 
1388( داشته است. در دوره 1380 تا 1388، درآمدهای مالیاتی به جز سال 1384، دارای روند 
معتدلی بوده است. متوسط درصد تغییرات درآمدهای مالیاتی این دوره 26/96 درصد بوده که 
نسبت به دوره قبل کاهش یافته است. در این دوره سهم درآمدهای مالیاتی از کل درآمدهای 
عمومی دولت افزایش چشم گیری داشته و به مقدار 36/5 درصد رسید که در میان چهار دوره 
مورد بررسی، بیشترین سهم را دارا می باشد. در سال 1384، درآمدهای مالیاتی به شدت افزایش 
یافته و درصد تغییرات این درآمدها نسبت به سال قبل 59/5 درصد شد. علت این افزایش، 
احتساب مالیات عملکرد نفت به مبلغ 31/9 هزار میلیارد ریال طبق قانون بودجه و متمم های آن 
ذکر گردیده است. بدون احتساب این رقم، رشد مالیات در سال 1384 نسبت به سال قبل 21/7 

درصد بوده است.
نفتی  درآمدهای  هرگاه  که  است  این  مالیاتی  درآمدهای  سهم  مورد  در  مهم  نکته   
افزایش یابد؛ سهم مالیات ها در کل درآمدهای عمومی کاهش خواهد یافت و این کاهش تا 

چندین سال ادامه می یابد.
جدول 1- سهم و درصد تغییر درآمدهای عمومی دولت در ایران) به تفکیک دوره های زمانی( 

دوره
سهم در کل درآمدهای عمومیمتوسط درصد تغییرات

درآمد مالیاتیدرآمد نفتیدرآمد مالیاتیدرآمد نفتی
134229/820/451/834/12 تا 1352
135323/516/76029/9 تا 1367
136858/735/143/428/75 تا 1379
138013/726/9647/936/5 تا 1388

منابع: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، خلاصه تحولات اقتصادی کشور

42-52 53-67 68-79 80-88
(با احتساب برداشت از ذخیره ارزی)80-88

سهم انواع درآمدهاي عمومي از کل -1نمودار 

سهم درآمد نفتی

سهم درآمد مالیاتی
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3-2- تحولات درآمدهای نفتی در ایران
دوره1زمانی113421تا13521

رقم  درحالیکه  شد  برابر  یازده  از  بیش  دولت  درآمدهای  اسمی  رقم  دوره  این  در   
حقیقی درآمدهای دولت نزدیک به هشت برابر گردید. میانگین سهم درآمدهای نفتی در کل 
این سهم کمترین درصد را طی  باشد که  این دوره 51/7 درصد می  درآمدهای دولت طی 
دوره های مختلف در اقتصاد ایران به خود اختصاص داده است. طی این دوره درآمدهای نفتی 
در تمام سال ها افزایش داشته است که بیشترین درصد افزایش مربوط به سال 1350 برابر 

81/5 درصد می باشد.

دوره1زمانی113531تا13671:
در این دوره وقوع شوک اول نفتی 1353 و سپس تغییر در شرایط اقتصادی، سیاسی  1
و اجتماعی کشور در اثر پیروزی انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی و وقوع شوک دوم نفتی در 
سال 1364 باعث ایجاد افت و خیزهای زیاد در درآمدهای نفتی کشور شد. درآمدهای نفتی 
در سال 1353 همراه با بالا رفتن قیمت نفت در بازارهای جهانی به 4 برابر رسید که بالاترین 
افزایش را در کلیه سال ها داشته است. همچنین بیشترین کاهش درآمدهای نفتی در این دوره 
اتفاق افتاد. در سال 1365 همراه با کاهش صادرات نفت بدلیل شوک دوم نفتی این درآمدها 
حدود 66 درصد کاهش یافت. نوسانات شدید درآمد نفتی در طی این دوره باعث متغیر بودن 
سهم درآمدهای نفتی در کل درآمدها گردید. در این دوره اتکاء درآمدهای دولت به درآمد 

نفت به شدت افزایش یافت و سهم درآمد نفتی در کل درآمدهای دولت به 60 درصد رسید.
دوره1زمانی113681تا13791:

از مهمترین مشخصه این دوره این است که سهم نفت در کل درآمدها نسبت به دوره های   
قبل به شدت کاهش یافته بطوری که متوسط سهم نفت از 59/1 درصد در دوره قبل به 43/4 
درصد در این دوره رسید. طی این دوره سیاست آزادسازی نرخ ارز در اقتصاد ایران در سال 1372 
اجرا شد که باعث افزایش نرخ ارز گردید. بدین جهت با وجود کاهش در صادرات نفت در این سال 
درآمدهای نفتی نزدیک به دو برابر شد. بعبارت دیگر، افزایش نرخ ارز در سال 1372، نه تنها کاهش 
صادراتی نفتی را پوشش داد بلکه باعث شد که درآمدهای نفتی افزایش فوق العاده ای داشته باشد. 
در اواخر دوره)1376( کاهش قیمت نفت دوباره باعث کاهش درآمدهای نفتی گردید بطوری که در 
سال 1376 و 1377 درآمد نفتی به ترتیب برابر 20/5 و 36/2 درصد تغییر منفی داشت. این کاهش 
در سال های بعد با افزایش مجدد قیمت نفت در بازارهای جهانی جبران شد. لازم به ذکر است که 
در این دوره کاهش سهم نفت، از طریق افزایش سهم »سایر درآمدها« و از جمله استقراض از خارج 

جبران شده است و سهم درآمدهای مالیاتی نیز تغییر محسوسی نیافته است.
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دوره1زمانی113801تا13881
درآمدهای نفتی در دوره مذکور دارای نوسانات زیادی بوده است. در سال 1381، این  1
درآمدها به شدت افزایش یافت)افزایش 43 درصدی نسبت به سال 1380( و در سال های 
1385، 1386 و 1387 دارای رشد منفی بوده است. از مهمترین علل این نوسانات می توان 
به افزایش قیمت جهانی نفت، یکسان سازی نرخ ارز، شفاف سازی حامل های انرژی و واردات 
بنزین اشاره کرد. به طور کلی، متوسط درصد تغییرات درآمدهای نفتی در این سال ها، 13/7 
درصد و سهم درآمدهای نفتی از کل درآمدهای عمومی دولت، 47/9 درصد می باشد. همانطور 

که می بینیم، سهم درآمدهای نفتی دوباره در این دوران افزایش یافته است.

3-3- پرداخت های عمومی دولت
در تحلیل پرداخت های دولت به تفکیک جاری و عمرانی دیده می شود که بیشترین   
سهم مخارج دولت را مخارج جاری تشکیل می دهد. کاهش در مخارج جاری دولت بیشتر 
در  خود،  ماهیت  بدلیل  جاری  مخارج  که  بطوری  می شود  منعکس  عمرانی  مخارج  روی 
سال هایی که درآمدهای دولت کاهش داشته اند، افزایش نیز یافته است. برای مثال در سال 
به 15 درصد کاهش  نزدیک  نفتی، مخارج عمرانی  با کاهش در درآمدهای  1377 همگام 
دولت  عمومی  مخارج  بررسی  در  است.  داشته  درصدی   19 رشد  جاری  مخارج  ولی  یافت 
می توان چهار دوره زمانی 1342 تا 1352، 1353 تا 1367، 1368 تا 1379 و 1380 تا 

1388 را در نظر گرفت.

دوره زمانی 1342 تا 1352
بوده است. سهم  به هم  نزدیک  و عمرانی  نرخ رشد مخارج جاری  این دوران  در   
هزینه های جاری در کل هزینه ها نسبت به دوره های دیگر کم و سهم هزینه های عمرانی 

می باشد. بیشتر 

دوره زمانی 1353 تا 1367:
در این دوره که مصادف با وقایع مهمی چون شوک های نفتی 1353 و 1364، وقوع   
انقلاب اسلامی و شروع جنگ تحمیلی می باشد، ترکیب سهم هزینه های جاری و عمرانی 
تغییر نمود. طی این دوره بدلیل شرایط خاص اقتصادی کشور و بخصوص مخارج جنگ، رشد 
هزینه های جاری بیشتر از رشد هزینه های عمرانی بوده است. از طرفی در این دوره در برخی 
از سال ها مخارج عمرانی رشد منفی داشته و نتیجه آن شد که سهم هزینه های عمرانی از 

36/3 درصد در دوره قبل به 28/2 درصد در این دوره کاهش یابد.

اندازه دولت و بخش مالی و بودجه ای آن در افق چشم انداز
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دوره زمانی 1368 تا 1379:
رشد  نرخ  است.  داشته  زیادی  نسبتاً  افزایش  دولت  عمومی  مخارج  دوره  این  در     
هزینه های عمرانی بیش از هزینه های جاری می باشد که این بدلیل اهداف برنامه های اول 
و دوم توسعه است. دولت برای رسیدن به اهداف برنامه، سعی نمود که مخارج عمرانی خود 
نرخ رشد مخارج  و  نرخ رشد مخارج عمرانی 36/5 درصد   2 افزایش دهد. طبق جدول  را 

جاری 32 درصد می باشد.

دوره زمانی 1380 تا 1388
افزایش قابل توجهی را داشته است.  نیز پرداخت های عمومی دولت  این دوره  در   
همانند دوره قبل، نرخ رشد پرداخت های عمرانی بیش از پرداخت های جاری می باشد که 
نشان دهنده تلاش دولت برای رسیدن به اهداف بر نامه های توسعه می باشد. متوسط نرخ 
رشد کل پرداخت های جاری و عمرانی به ترتیب 25/5 و 32/6 درصد می باشد. بیشترین 
این دوره مربوط به سال 1381 می باشد که نرخ رشد  نرخ رشد پرداخت های عمرانی در 

125 درصدی نسبت به سال قبل را تجربه کرد.
جدول 2- متوسط سهم و درصد تغییر مخارج دولت 

دوره
متوسط نرخ رشد مخارجمتوسط سهم در کل مخارج

کل مخارجعمرانیجاریعمرانی جاری 

134263/7236/2820/3120/2419/9 تا 1352
135371/7528/2518/3716/2417/61 تا 1367
136871/628/43236/532/6 تا 1379
138074/425/625/532/626/7 تا 1388

منبع: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، خلاصه تحولات اقتصادی کشور
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3-4-  اندازه دولت در اقتصاد ایران
در ادامه به تحلیل اندازه دولت و برخي شاخص هاي دیگر فعالیت دولت در اقتصاد   
ایران طي سال هاي1352 تا 1388 پرداخته مي شود. ارقام مورد استفاده در این تحقیق، 
تعریف،  این  در  است.  بودجه نویسي  قدیم  و عمراني در شیوه  پرداخت هاي جاري  مجموع 
نمي شود.  وارد  دولت  به  وابسته  انتفاعي  موسسات  و  بانک ها  و  دولتي  شرکت هاي  بودجه 
محل   از  دولتي  موسسسات  و  وزارتخانه ها  پرداخت هاي  از  بخشي  که  آنجا  از  همچنین 
درآمدهاي اختصاصي آنها صورت مي گیرد، آن بخش از پرداخت هاي بودجه عمومي دولت 
نظر  مورد  مي گردد،  مالي  تامین  اعتبار”  تامین  منابع  سایر  و  عمومي  »درآمد  محل  از  که 
نبودن  اختیار  بدلیل در  و موسسات دولتي  وزارتخانه ها  اختصاصي  پرداخت هاي  لذا  است. 
ارقام عملکرد از مجموع پرداخت هاي بودجه عمومي دولت کنار گذارده مي شود. همچنین 
نظر  در  اجتماعي  تأمین  سازمان  و  شهرداري ها  مرکزي،  دولت  از  متشکل  عمومي  دولت 
دولت  بر  علاوه  عمومي  بخش  کشور،  کل  سالیانه  بودجه  قانون  مطابق  است.  شده  گرفته 
عمومي شامل شرکت هاي دولتي، بانک ها و مؤسسات انتفاعي وابسته به دولت نیز مي شود. 

بنابراین، ارقام مندرج با توجه به این موارد در نظر گرفته شده است.
دو نکته در خصوص مقایسه هاي انجام گرفته لازم است مد نظر قرار گیرد. نخست   
ارز  نرخ  یکسان سازي  که  تا سال 1381،  اسلامي  انقلاب  از  تمام سال هاي پس  در  که  آن 
صورت گرفت، بخشي از مخارج دولت بر اساس نرخ هاي ارز تثبیت شده که اختلاف فاحشي 
با نرخ هاي رایج در بازار غیررسمي ارز داشته، صورت گرفته است. به این لحاظ شاخص اندازه 
ارقام مربوط به یارانه  دولت طي این دوره به میزان زیادي کوچک نمایي دارد. دوم آن که 

اندازه دولت و بخش مالی و بودجه ای آن در افق چشم انداز
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انرژي نیز بسیار قابل ملاحظه مي باشد که تنها در سال هاي 84-1382  رقم شفاف سازي 
قیمت)یارانه( حامل هاي انرژي به ارقام بودجه اضافه شده است. بنابراین، براي بررسي روند 
اندازه دولت ترجیح داده شد براي تمام سال ها از ارقام مشابه بدون تعدیلات نرخ ارز و یارانه 
انرژي استفاده شود. با در نظر گرفتن ارقام برآوردي مربوط به مابه التفاوت نرخ ارز و یارانه 

انرژي، اندازه دولت مرکزي تعدیل شده بسیار بزرگتر خواهد بود.

3-4-1-  اندازه دولت

شاخص اندازه دولت حاکي از کاهش قابل ملاحظه آن در سال هاي پس از انقلاب   

است. این نسبت که در سال هاي رونق درآمدهاي نفتي)57-1353( حدود 45/1 درصد بود، 
در سال های انقلاب و جنگ)67-1358( به 27/3 درصد کاهش یافت. با پایان جنگ، مخارج 
تحمیلی ناشی از آن نیز کاهش یافت و شرایط برای رشد تولید)GDP( مهیا گردید. به این 
ترتیب، در برنامه پنج ساله اول توسعه نسبت مخارج دولت به GDP به سطح 17/4 درصد 
برنامه اول 6/9 درصد بوده که علی رغم رشد سالیانه 6/2  تقلیل یافت. رشد GDP در طی 
درصدی مخارج دولت، موجب کاهش اندازه دولت در طی این برنامه شده است. رشد GDP در 
برنامه دوم توسعه به 2/9 درصد کاهش یافت که با وجود رشد پایین مخارج دولت در طی این 
سال ها، اندازه دولت  نسبت به برنامه اول بزرگ تر شده است. رشد بالای GDP در برنامه سوم 
توسعه موجب کاهش اندازه دولت در طی این برنامه شده است. هر چند رشد سالیانه مخارج 
دولت در برنامه سوم نسبت به برنامه اول و دوم و همچنین دوره انقلاب و جنگ بالاتر است. 
در برنامه پنج ساله دوم و سوم، نسبت اندازه دولت به ترتیب 22/1 و 20/6 درصد بوده است. 
اندازه دولت در سه سال اول برنامه چهارم نسبت به دوره قبل حدود 3 درصد بزرگتر شده 
است. این افزایش هم به سبب رشد سریعتر مخارج دولت و هم به سبب رشد ضعیف تر تولید 

ناخالص داخلي در این سال ها بوده است)جدول شماره 3 و 4(.
نسبت مخارج جاری به GDP و مخارج عمرانی به GDP نیز روند مشابهی را نشان   
می دهد، به جز آن که در برنامه سوم نسبت مخارج جاري به GDP از 15/4 درصد در برنامه 
دوم به 15/5 درصد افزایش یافته است. با توجه به انبوه طرح هاي نیمه تمام عمراني باقیمانده 
از برنامه دوم، مي توان انتظار داشت که کاهش نسبت مخارج عمراني به GDP طي برنامه سوم، 
ناشي از محدودیت منابع بودجه دولت پس از تخصیص سهم بالایي از آن به مخارج جاري 
باشد. با این وجود، نسبت مخارج جاري به عمراني تقریباً در تمام سال هاي بعد از انقلاب)بجز 

سال هاي 1372 و 1375( بزرگتر از 2 مي باشد.)جدول شماره 7 و 8(
ملاحظه اندازه دولت و دو نسبت مخارج جاري و عمراني به GDP طي برنامه دوم،   
سوم و چهارم نشان مي دهد که در پي رکود اقتصادي ناشي از کاهش درآمدهاي دولت از محل 
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صدور نفت خام در سال هاي 1376 و 1377 اندازه دولت با وقفه اي یک ساله در سال هاي 
1377 تا 1378 نزولي بوده است. همچنین تدوام و افزایش رکود اقتصادي در سال 1378 
سبب شد که علي رغم افزایش درآمدهاي نفتي دولت و رشد اقتصادي بالا در سال 1379 
اندازه دولت در این سال نسبت به تمام سال هاي برنامه دوم و سوم و همچنین 3 سال اول 
اندازه  با تدوام رونق درآمدهاي نفتي در سال هاي بعد، مجدداً  برنامه چهارم کوچکتر باشد. 
دولت در اقتصاد افزایش یافته است. علت کاهش نسبي اندازه دولت در سال 1383 و 1386 
عدم تحقق کامل هزینه هاي عمراني دولت در این سال ها می باشد. نکته دیگري که در بررسي 
آمار دولت  به چشم مي خورد این است که تغییرات اندازه دولت مرکزي با یک وقفه زماني از 

تغییرات در آمدهاي نفتي و به تبع آن رشد اقتصادي پیروي مي کند.

3-4-2- اندازه دولت عمومي
دولت عمومي علاوه بر دولت یعنی قوه مجریه، شامل شهرداري ها و سازمان تأمین   
اجتماعي نیز مي گردد. با توجه به مقیاس کوچک مخارج شهرداري ها و تأمین اجتماعي در 
با دولت به معنای  اندازه دولت عمومي نیز از روندي مشابه  ایران،  با قوه مجریه در  مقایسه 
خاص آن یعنی قوه مجریه پیروي مي کند. لذا در اینجا از بررسی جداگانه این بخش خودداری 

می کنیم.

3-4-3- اندازه بخش عمومی
بخش عمومي علاوه بر دولت عمومي شامل شرکت هاي دولتي، بانک ها و موسسات   

تمام  برگیرنده  در  عمومي  بخش  دیگر،  عبارتي  به  مي باشد.  نیز  دولت  به  وابسته  انتفاعي 
به  مربوط  ارقام  که  است  ذکر  به  است. لازم  بودجه کل کشور  قالب  در  دولتي  فعالیت هاي 

بودجه شرکت هاي دولتي در قوانین بودجه سال هاي 62-1358 آورده نشده است.
در  بویژه  نفتي)1353-57(  درآمدهاي  رونق  سال هاي  در  نیز  عمومي  بخش  اندازه   
اندازه بخش عمومي  انقلاب و جنگ،  بوده است. در دوره  بزرگ  بسیار  بخش مخارج جاري 
به 40/8 کاهش یافت که با توجه به نکته ذکر شده در بالا، این رقم به دلیل در بر نداشتن 
هزینه هاي جاري شرکت هاي دولتي در طي سال هاي 1358 تا 1362 کمتر از حد واقعي 
خود مي باشد. با پایان یافتن رکود اقتصادي دوران جنگ و شروع رونق اقتصادي در برنامه 
اول توسعه، علیرغم رشد بالاي مخارج جاري و عمراني بخش عمومي، اندازه بخش عمومي 
کاهش یافت. رکود اقتصادي ناشي از کاهش درآمدهاي نفتي در سال هاي 1376و1377 با 
وقفه زماني بیشتري نسبت به دولت مرکزي و دولت عمومي باعث کاهش اندازه بخش عمومي 
در سال هاي 1378 و 1379 گردید. رشد بالاي مخارج جاري شرکت هاي دولتي در برنامه 

اندازه دولت و بخش مالی و بودجه ای آن در افق چشم انداز
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سوم سبب شد که اندازه بخش عمومي بر خلاف اندازه دولت مرکزي و دولت عمومي، نسبت 
به برنامه دوم افزایش یابد. رشد بالاي مخارج عمراني دولت مرکزي به همراه رشد بالاي مخارج 
جاري شرکت هاي دولتي در سه سال اول برنامه چهارم موجب رشد قابل توجه اندازه بخش 
عمومي در این سال ها نسبت به دوره های قبل گردید. بطوري که اندازه بخش عمومی دولت 
در این سال ها نسبت به دوره برنامه سوم به میزان 39 درصد رشد را نشان می دهد) جدول 

شماره3 و 4(. 
ایران نشان  اندازه بخش عمومي تصویر جامع تري از سطح فعالیت دولت در اقتصاد   
مي دهد. این نسبت بیش از 2 برابر اندازه دولت عمومي در دوره هاي بعد از انقلاب و جنگ 
مي باشد. متوسط نسبت مخارج بخش عمومي به GDP در طول سال های 1384 تا 1386 به 
بیش از 73 درصد بالغ می گردد که نشان دهنده رشد بالای اندازه دولت در این سال ها بر خلاف 

اهداف سند چشم انداز و همچنین اهداف اصل 44 قانون اساسی می باشد.
جدول 3- اندازه دولت در اقتصاد ایران

86-831384-781379-721373-671368-571358-1352سال

اندازه دولت )*(
GDP مخارج جاری به

GDP مخارج عمرانی به

45/1
29/4
15/8

27/3
20/3
7/0

17/4
12/4
5/1

22/1
15/4
6/6

20/6
15/5
5/0

23/8
17/6
6/2

اندازه بخش عمومی)*(
  GDPمخارج جاری به

GDP تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به

63/1
45/0
18/1

40/8
29/4
11/4

39/3
30/9
8/5

50/6
40/0
10/7

53/0
43/3
9/7

73/3
62/7
10/6

منبع: گزارش اقتصادی و ترازنامه بانک مرکزی، گزارش وضع مالی دولت
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* دولت مرکزي تنها وزارتخانه ها و مؤسسات دولتي وابسته را در بر مي گیرد.
*  عمومي علاوه بر دولت عمومي شامل شرکت هاي دولتي، بانک ها و مؤسسات انتفاعي وابسته به دولت نیز 

مي باشد. مخارج جاري بخش عمومي طی دوره 62- 1358 به دلیل فقدان بودجه شرکت هاي دولتي، بانک ها 
و موسسات وابسته به دولت در قوانین بودجه کشور در این سال ها شامل مخارج جاري این گروه نمي باشد.

جدول 4- اندازه ردولت در اقتصاد ایران طی سال های برنامه دوم و سوم و چهارم توسعه

سال

بخش عمومیدولت 

مخارج جاری به 
GDP

مخارج عمرانی به 
GDP

مخارج جاری به اندازه دولت           
GDP

مخارج عمرانی 
GDP به

اندازه بخش 
عمومی

137415/36/922/237/510/447/9
137515/17/722/937/011/348/3
137615/47/022/440/310/450/7
137716/25/321/545/810/055/8
137815/55/721/241/210/451/6
137914/23/918/140/08/948/9
138015/03/618/740/38/849/1
138115/95/921/842/210/652/8
138216/16/722/746/510/857/3
138316/55/121/647/59/657/1
138419/46/926/461/111/172/2
138518/76/525/264/710/575/2
138614/65/119/762/41072/4

منبع: گزارش اقتصادی و ترازنامه بانک مرکزی، گزارش وضع مالی دولت

اندازه دولت و بخش مالی و بودجه ای آن در افق چشم انداز
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بخش چهارم: مقایسه بخش مالی و بودجه ای دولت ایران و کشورهای منطقه چشم انداز
مي تواند  توسعه  چهارم  برنامه  کلي  سیاست هاي  و  سند چشم انداز  به  کافي  توجه   
راهگشاي کاهش اختلالات دولت در اقتصاد و بهبود نقش دولت در رشد و توسعه اقتصادي 
کشور باشد. سیاست هاي کلي برنامه چهارم و پنجم توسعه به صراحت به مدیریت مطلوب 
درآمدهاي نفت و گاز، توانمندسازي بخش هاي خصوصي و تعاوني به عنوان محرک اصلي رشد 
اقتصادي و کاهش تصدي گري هاي دولت همراه با حضور کارآمد آن در قلمرو امور حاکمیتي 
در چارچوب سیاست هاي کلي اصل 44 قانون اساسي، نظم و انضباط مالي و تعادل بین منابع 
و مصارف دولت و قطع اتکاي مخارج دولت به نفت اشاره دارند. همچنین، اجراي مطلوب مواد 
قانون برنامه چهارم و پنجم توسعه که به منظور ایجاد ثبات در میزان استفاده از عواید ارزي 
حاصل از فروش نفت خام و تبدیل دارایي حاصل از آن به دیگر انواع ذخایر و سرمایه گذاري 
و فراهم کردن امکان تحقق فعالیت هاي پیش بیني شده در برنامه و برقراري انضباط مالي و 
بودجه اي تدوین شده اند، مي تواند از شدت اتکاي دولت به درآمدهاي نفتي کاسته و زمینه 
مدیریت کارآمد بودجه از طریق درآمدهاي مالیاتي و سایر درآمدهاي غیرنفتي را فراهم نماید.

با توجه به آمار ارائه شده تا این قسمت می توان نتیجه گرفت که این مطالعه، تصویري   
نسبتاً جامع و نگران کننده از نقش دولت و حیطه تسلط آن بر اقتصاد ایران ارائه مي نماید. 
این موضوع بر خلاف اهداف سند چشم انداز، سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی و تقریباً 
موجب  تنها  نه  روند  این  ادامه  می رسد  نظر  به  می باشد.  کشور  توسعه ای  برنامه های  همه 
رسیدن به هدف اصلی سند چشم انداز که همانا کسب جایگاه اول در میان کشورهای منطقه 
نمی شود، بلکه موجب ضعیف تر شدن اقتصاد کشور در برابر اقتصادهای منطقه می گردد. برای 
ایران و برخی  بررسی دقیق تر این موضوع، در ادامه به مقایسه وضعیت بخش مالی اقتصاد 

کشورهای سند چشم انداز خواهیم پرداخت.
کشورهای مورد نظر در این مطالعه شامل کشورهایی می باشد که می توانند رقیب   
ایران در رسیدن به رتبه اولی در منطقه در سال 1404 باشند. کشورهای مورد بررسی عبارتند 
برای  قسمت  این  در  استفاده  مورد  قزاقستان. شاخص های  و  پاکستان  عربستان،  ترکیه،  از: 
کل جهان و همچنین کشورهای ناحیه اروپا) به عنوان نماینده کشورهای توسعه یافته( نیز 
محاسبه گردیده تا بتوانیم دید کاملی از موقعیت بودجه ای ایران در جهان و در برابر کشورهای 
توسعه یافته، کسب کنیم. به لحاظ زمانی، تحلیلی که صورت می گیرد شامل دوره 2000 تا 
2009 میلادی می گردد)به دلیل نبود آمار سال 2010 برای برخی از کشورها، این سال در نظر 
گرفته نشده است(. همچنین در رابطه با متغیرهای مورد نظر در افق 1404 شمسی)2025م( 
پیش بینی های لازم نیز ارائه می گردد. در انجام پیش بیني ها فرض مي شود که اگر متغیرهاي 
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اقتصادي ایران و کشورهاي رقیب در بازه 2010 تا 2025 میلادي با نرخي معادل با میانگین 
دوره 2000 تا 2009 میلادي رشد کنند، درسال 2025 وضعیت چگونه خواهد بود. آیا ایران 
در این سال به جایگاه اول در بین تمامي کشورهاي خاور میانه و در تمامي متغیرهای مد نظر 

دست مي یابد؟ 
داخلی  ناخالص  تولید  به  عمومی  مخارج  نسبت  نظیر  شاخص هایی  اندازه گیری   
می تواند تصویری از سهم و میزان دخالت دولت در اقتصاد را ارائه کند. اما بررسی ترکیب 
اجزای هزینه های دولت با توجه به ماهیت عملکردی هر یک از این هزینه ها از جایگاه ویژه ای 
برخوردار است. شواهدي از اقتصادهاي توسعه یافته و در حال توسعه حاکي از آن است که 
انتظار  کلي،  به طور  مي کند.  تغییر  توسعه  مراحل  در  آنها  مخارج  ترکیب  و  دولت ها  اندازه 
مي رود که با پیشرفت در مراحل توسعه و فراهم آمدن زیرساخت هاي لازم، ترکیب مخارج 

دولت ها به نفع مخارج جاري تغییر نماید.
در جدول شماره 5 نسبت مخارج کل به تولید ناخالص داخلی برای کشورهای مورد   
نظر آورده شده است. با توجه به آمار گزارش شده در جدول، می توان به چند نکته اشاره کرد. 
اول اینکه اندازه دولت در طول دوره 2000 تا 2009 در ناحیه اروپا نسبت به کشورهای منطقه 
داخلی  ناخالص  تولید  به  دولت  مخارج  نسبت  در سال 2009،   که  بطوری  می باشد.  بالاتر 
در این کشورها به 41 درصد رسید که هم از متوسط کل دنیا و هم از متوسط کشورهای 
انداز،  چشم  منطقه  کشورهای  با  ایران  دولت  اندازه  مقایسه  با  باشد.  می  بالاتر  چشم انداز 
مشاهده می شود در بیشتر سال های بین 2000 تا 2009، ایران رتبه سوم را پس از کشورهای 
عربستان و ترکیه کسب کرده است. البته با توجه به میانگین نرخ رشد اندازه دولت در این 10 
سال، کشور ایران بیشترین نرخ رشد را در بین همه کشورها دارا بوده است که باعث شده در 
پیش بینی های صورت گرفته برای اندازه دولت در سال 2025 میلادی، ایران رتبه دوم منطقه 

را بعد از عربستان کسب کند.
جدول 5-  نسبت مخارج کل به تولید ناخالص داخلی)درصد(

ایرانقزاقستانپاکستانترکیهعربستاناروپادنیاسال

2000-37.126.1-17.213.716.7
200126.737.231.3-16.213.619.3
200226.137.328.643.516.912.719.3
200326.637.8263916.813.919.5
200426.237.424.53414.414.119.4
200527.337.623.73014.618.222.9

اندازه دولت و بخش مالی و بودجه ای آن در افق چشم انداز
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200626.9372522.115.214.624.8
200728.836.526.324.516.314.120.6
20082837.62322.818.614.622.3
2009)3(31.2)1(41)2(34)4(27.2)7(16.8)6(16.9)5(24.7

5.4320.0893.194.945-2.0541.1624.348میانگین نرخ تغییرات

50.95)2(27.03)5(17.03)6(11.77)7(64.38)1(48.76)3(42.33)4(پیش بینی 2025
)Annual Report, Forty Seventh,2010(سالانه گزارش  عربستان،  مرکزی  بانک  آماریWDI, GFS و  منابع  منابع: 

*اعداد داخل پارانتز رتبه کشورها در سال مورد نظر را نشان می دهد.

همانطور که گفته شد با تحلیل داده های مربوط به نسبت مخارج کل به GDP در   
از وضعیت دولت و میزان  بهتر و مناسب تری  این مخارج می توان دید  اجزای  بررسی  کنار 
دخالت آن در اقتصاد ارائه داد. لذا در ادامه به بررسی شاخص نسبت مخارج جاری دولت به 
بیشتر سال ها وضعیت  نشان می دهد که در  پرداخت. جدول6  ناخالص ملی خواهیم  تولید 
کشور عربستان در این شاخص از بقیه کشورهای منطقه و حتی کشورهای ناحیه اروپا نیز 
بهتر می باشد. متوسط این شاخص در دوره 2000 تا 2009 برای این کشور 24 درصد تولید 
ناخالص داخلی گردید. این مقدار برای دنیا، 17/3 درصد و برای کشورهای ناحیه اروپا 20/5 
درصد می باشد که موجب قرار گرفتن این گروه کشورها به ترتیب در ردیف های سوم و دوم  
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شد. متوسط این شاخص در دوره مورد نظر برای ایران 12/83 درصد می باشد که رتبه چهارم 
گروه مورد بررسی در گزارش و رتبه دوم منطقه چشم انداز، بعد از کشور عربستان و بالاتر از 
کشورهای ترکیه، پاکستان و قزاقستان را برای ایران به همراه دارد. نکته مهم و قابل تأمل در 
این قسمت این است که نسبت مخارج جاری به GDP ایران در دوره مورد بررسی دارای رشد 
منفی بوده است. متوسط رشد این شاخص 2/43- درصد می باشد که کمترین)منفی ترین( 
میزان رشد را در مقایسه با سایر کشورهای مورد نظر دارا می باشد. اگر شرایط به همین صورت 
فعلی ادامه پیدا کند، میزان عددی این شاخص برای ایران در افق چشم انداز به 7/36 درصد 
می رسد که نشان دهنده کاهش حدود 5/5 درصد در طول این این 16 سال می باشد. در 
نتیجه انتظار می رود که رتبه ایران در سال 2025 در میان 7 کشور مورد بررسی به 7 برسد 

که نشان دهنده پایین بودن این شاخص برای ایران نسبت به سایر کشورها است. 
مقایسه  هم  با  را  جاری  و  کل  مخارج  نسبت  مورد  در  آمده  بدست  نتایج  اگر  حال   
و  بیشترین  داراری   GDP به  کل  مخارج  تغییرات  متوسط  ایران  برای  که  بینیم  می  کنیم، 
متوسط تغییرات مخارج جاری به GDP دارای کمترین نرخ نسبت به سایر کشورها می باشد. 
اندازه و حجم  افزایش  تا 2009 و  به معنی رشد مخارج عمرانی دولت در دوره 2000  این 
فعالیت های دولت)مخصوصاً در بخش عمرانی( و در نتیجه کاهش فعالیت های بخش خصوصی 
در فعالیت های سرمایه گذاری و عمرانی می باشد. این نسبت ها برای کشورهای ناحیه اروپا 
این کشورها، حجم دولت  در  برای مخارج جاری می باشد.  و 1/28  برای مخارج کل   1/16
به هزینه های  فعالیت های دولت  است که حوزه  و تلاش شده  زمان کوچکتر شده  مرور  به 
جاری محدود شود. در ترکیه نیز این نسبت ها به ترتیب 5/4- و 2/7 می باشد که به خوبی 
نشان دهنده کاهش حجم فعالیت های دولت در بخش عمرانی و واگذاری این قسمت به بخش 
چندان  چشم انداز  ایران  همچون  عربستان  برای  شاخص  این  در  البته  می باشد.  خصوصی 
عربستان  درصدی  رشد 0/844-  نرخ  متوسط  به  توجه  با  نمی کنیم.  پیش بینی  را  مناسبی 
در این شاخص، انتظار می رود این شاخص برای عربستان از 24/9 درصد در سال 2009 به 

19/83 درصد در سال 2025 تنزل یابد.
در کل می توان نتیجه گیری کرد که در افق چشم انداز 1404، اگر ایران به همین   
روند فعلی خود از لحاظ وضعیت هزینه های دولت ادامه دهد، انتظار می رود که اندازه و حجم 
فعالیت های دولت روز به روز افزایش یافته و حجم فعالیت های بخش خصوصی روز به روز 
و  اساسی  قانون  اصل 44  کلی  اهداف سند چشم انداز، سیاست های  با  این  که  گردد  کمتر 
همچنین اهداف برنامه های توسعه کشور در تناقض می باشد. لذا کشور ایران برای رسیدن به 
هدف اصلی سند چشم انداز که کسب رتبه اولی در منطقه می باشد، باید تغییرات و تحولات 

اندازه دولت و بخش مالی و بودجه ای آن در افق چشم انداز
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اساسی در مورد فعالیت های دولت، نقش دولت در اقتصاد و اندازه دولت ایجاد کند. زیرا با 
توجه به آمار ارائه شده، ملاحظه می گردد که کشورهایی همچون عربستان و ترکیه رقیب های 

بسیار سرسختی برای ما در رسیدن به جایگاه اول منطقه می باشند.
جدول6- نسبت مخاج جاری به تولید ناخالص داخلی)درصد(

ایرانقزاقستانپاکستانترکیهعربستاناروپادنیاسال

200016/419/82611/78/612/113/9

200116/819/927/512/47/813/414

200217/220/326/112/78/711/612/8

200317/320/624/612/28/811/312/1

200417/120/423/6128/211/611/4

200517/220/522/211/87/811/213

200617/120/323/312/310/810/214/2

2007172022/312/79/211/111/2

200817/620/519/312/812/510/4-
200918/822/124/914/78/111/7-

12/83)4(11/45)6(9/05)7(12/4)5(24)1(20/5)2(17/3)3(میانگین دوره*

2/43-1/74-0/8442/702/6-1/591/28میانگین نرخ تغییرات

7/36)7(7/41)6(13/16)5(21/91)3(19/83)4(27/10)1(24/22)2(پیش بینی 2025

)Annual Report, Forty Seventh,2010(و بانک مرکزی عربستان، گزارش سالانه WDI, GFSمنابع: منابع آماری
*اعداد داخل پارانتز رتبه کشورها را نشان می دهد.

می کند،  کمک  کشورها  بودجه ای  وضعیت  مقایسه  در  را  ما  که  دیگری  شاخص   
شاخص نسبت درآمدهای مالیاتی به کل درآمدهای دولت می باشد. طبق جدول شماره 11، 
ایران وضعیت چندان مناسبی نداشته و در میان کشورهای مورد بررسی دارای کمترین نسبت 
می باشد) به دلیل نبود آمار درآمدهای مالیاتی کشور عربستان،این کشور از گروه کشوری مورد 
بررسی حذف گردید(. البته با توجه به اینکه ایران برخلاف سایر کشورهای مورد بررسی دارای 
درآمدهای نفتی می باشد، لذا انتظار چنین آماری را هم برای ایران داشتیم ولی نکته مهمی که 
در اینجا باید به آن توجه کنیم متوسط نرخ رشد بالای این نسبت برای ایران می باشد. متوسط 
نرخ رشد این شاخص برای ایران 1/45 درصد می باشد که بعد از ترکیه دارای بیشترین نرخ 
رشد می باشد. این نرخ رشد بالا نشانه خوبی برای بهبود هرچه بهتر وضعیت این شاخص در 

سال های آتی می باشد. 
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جدول 7- نسبت درآمدهای مالیاتی به کل درآمدهای دولت)درصد(

ایرانقزاقستانپاکستانترکیهاروپادنیاسال

2000-51.8-72.790.326.9

20016052.4-78.784.226.5

20025951.7-74.191.726.6

200360.151.3-7594.221.6

20046151.579.476.39220.9

200561.251.780.173.880.321.6

200660.452.778.870.188.120.7

200760.25372.567.687.820.7

200895.451.482.773.99523.6

2009)4(56.1)5(49.7)2(86.7)3(66.4)1(88)6(28.8

0.8140.0031.454-0.4442.034-0.892-میانگین نرخ تغییرات

35)6(88.05)2(58.73)3(117.27)1(46.49)5(48.52)4(پیش بینی 2025
)Annual Report, Forty Seventh,2010(و بانک مرکزی عربستان، گزارش سالانه WDI, GFSمنبع: منابع آماری

-اعداد داخل پارانتز رتبه کشورها را نشان می دهد.

نتیجه گیری
در این مقاله ابتدا تحلیلی از تحولات درآمدها و مخارج دولت طی دوره های مختلف   
ارائه و سپس به مقایسه شاخص های مالی دولت با برخی کشورهای مورد نظر در چشم انداز 
پرداخته شد. بررسی درآمدهای عمومی دولت در ایران حاکی از آن است که این درآمدها وابسته 
به درآمدهای حاصل از فروش نفت و گاز بوده و بروز نوسانات غیر قابل پیش بینی در آن، دولت 
را با مشکلات جدی در تأمین مالی مخارج خود روبرو می سازد. همچنین سهم پایین درآمدهای 
مالیاتی از کل درآمدها، باعث شده است که این درآمدها تحت تاثًیر درآمدهای نفتی قرار گیرد. 
همچنین برخی از اجزاء درآمدهای مالیاتی چون مالیات بر واردات و مالیات بر شرکت ها، به 
دلیل استفاده از ارز حاصل از فروش نفت، به طور مستقیم وابسته به درآمدهای دولت می باشد. 
بررسی مخارج دولت نشان می دهد که نزدیک به 70 درصد کل مخارج را مخارج جاری تشکیل 

اندازه دولت و بخش مالی و بودجه ای آن در افق چشم انداز
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می دهد و سهم مخارج عمرانی تنها 30 درصد است. از طرفی سهم مخارج جاری در طول زمان 
همواره افزایش یافته و سهم مخارج عمرانی کاهش یافته است. 

اندازه دولت مرکزي در دوره رونق درآمدهاي نفتي)75-1352( بیش از 45 درصد بوده   
است که همزمان با رکود اقتصادي در دوره انقلاب و جنگ)1358-68( کاهش چشم گیري 
داشته و در دوره برنامه اول توسعه)72-1368( به حداقل میزان خود یعني 17/4 درصد تقلیل 
یافته است. کاهش رشد اقتصادي در سال هاي برنامه دوم توسعه)78-1374( موجب افزایش 
نسبت مخارج دولت مرکزي به GDP و رونق اقتصادي در طي سال هاي برنامه سوم توسعه 
موجب کاهش این نسبت گردید. رشد بالاي مخارج دولت در 3 سال اول برنامه چهارم، به 
ویژه در بخش مخارج عمراني، موجب افزایش اندازه دولت به 23/8 درصد گردید. اندازه دولت 
نیز  را  اجتماعي  تامین  سازمان  و  شهرداري ها  سرمایه گذاري  و  مصرفي  مخارج  که  عمومي 
دربر دارد، از روندي مشابه با اندازه دولت مرکزي پیروي مي کند. اندازه بخش عمومي تصویر 
جامع تري از سطح فعالیت دولت در اقتصاد ایران را  نشان مي دهد. این نسبت بیش از 2 برابر 
اندازه دولت عمومي در طي دوره هاي بعد از انقلاب و جنگ مي باشد. نسبت مخارج بخش 

عمومي به GDP در سال 1386 به بیش از 72 درصد بالغ گردید.
افق  از کشورها که مي توانند در  برخي  بین  مالی دولت در  ادامه وضعیت متغیرهاي  در 
1404 هجري شمسي به عنوان رقیب ایران مطرح باشند، بررسي شد. این گروه از کشورها 
که در این مقاله از آنها با عنوان »کشورهاي رقیب« یاد کردیم عبارت اند: ترکیه، عربستان، 
 2009 تا   2000 دوره  شامل  شد  انجام  که  تحلیلي  زماني،  لحاظ  به  پاکستان.  و  قزاقستان 
میلادي می باشد. انتظار می رود اندازه و حجم فعالیت های دولت در ایران روز به روز افزایش 
انداز،  سند چشم  اهداف  با  این  که  گردد  کمتر  بخش خصوصی  فعالیت های  و حجم  یافته 
سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی و همچنین اهداف برنامه های توسعه کشور در تناقض 
می باشد. لذا کشور ایران برای رسیدن به هدف اصلی سند چشم انداز که کسب رتبه اولی در 
منطقه می باشد، باید تغییرات و تحولات اساسی در مورد فعالیت های دولت، نقش دولت در 

اقتصاد و اندازه دولت ایجاد کند.
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